ti enim ad principatus culmen pervenientes a virtute deficiunt, qui dum in statu essent infimo, virtuosus videbantur.

Ipsa igitur difficultas, quæ principibus imminet ad bene agendum, eos facit majori præmio dignos, et si aliquando per infirmitatem peccaverint, apud homines excusabiliores redduntur et facilius a Deo veniam promerentur, si tamen ut Augustinus ait, pro suis peccatis humilitatis, et miserationis, et orationi sacrificium Deo suo vero immolari non negligunt. In cuius rei exemplum de Achab rege Israel qui multum peccaverat, Dominus ad Heliam dixit: «Quia humiliatus est mei causa, non inducam hoc malum in diebus suis,» Non solum autem ratione ostenditur, quod regibus excellens præmium debeatur, sed etiam autoritate divina firmatur. Dicitur enim in *Zachar.*, XII, quod «in illa beatitudinis die qua erit Dominus protec-

rán con El, como los miembros con su cabeza; pero la casa de David será como la casa de Dios, en atención á que hizo sus veces rigiendo y gobernando bien á su pueblo; así estará en el cielo mas cerca de Dios y como unido á El. Los paganos vislumbraron en cierto modo esta verdad, supuesto que creían que los que gobernaban bien y defendían á los pueblos, eran transformados en Dioses.

CAPITULO X.

El rey por su propio bien é interés particular, está obligado á gobernar con justicia. Lo contrario sucede en el gobierno tiránico.

Siendo tan grande el premio reservado en la bienaventuranza celestial, á los reyes que se conducen bien en el

tor habitantibus in Hierusalem,» id est, in visione pacis aeternae, aliorum domus erunt, sicut domus David, quia scilicet omnes reges erunt et regnabunt cum Christo, sicut membra cum capite: sed domus David erit sicut domus Dei, quia sicut regendo fideliter Dei officium gessit in populo, ita in praemio Deo propinquius erit et inhaerebit. Hoc etiam fuit apud gentiles aliquantulum somnium, dum civitatum rectores atque servatores in Deos transformari putabant.

CAPUT X.

Quod rex et princeps studere debet ad bonum regimen propter bonum sui ipsius et utile quod inde sequitur, cujus contrarium sequitur regimen tyrannicum.

Cum regibus tam grande in caelesti beatitudine praemium proponatur, si bene in regendo se habuerint, diligenti cura seip-

gobierno de sus Estados, deben cuidar con sumo esmero de no caer en los excesos de la tiranía. Nada mas aceptable para ellos que ser trasladados á los cielos en virtud de la autoridad excelsa con que han sido sublimados en la tierra. Se engañan funestamente los tiranos que abandonan la justicia en cambio de algunas comodidades terrenas, perdiendo el premio inestimable que hubieran alcanzado, si se hubieran conducido bien en el gobierno de sus Estados. Solo un loco ó un infiel, puede desconocer cuan gran necesidad es perder los bienes supremos y eternos, por los mezquinos y vanos intereses del mundo. Estos mismos bienes temporales que los tiranos tan afanosamente buscan, y por cuya posesion faltan á la justicia, les serian mucho mas provechosos gobernando con equidad. En efecto y en primer lugar, entre todas las cosas humanas, no hay ninguna mas digna de preferencia que la amistad. Ella hace de todos los corazones virtuosos un solo corazón, de ella se necesita en todos los negocios, ella no es

sos observare debent, ne in tyrannidem convertantur. Nihil enim eis acceptabilius esse debet, quam quod ex honore regio quo sublimantur in terris, in cœlestis regni gloriam transferantur. Errant vero tyranni qui propter quaedam terrena commoda justitiam deserunt, qui tanto privantur praemio, quod adipisci poterant juste regendo. Quam autem stultum sit pro hujusmodi parvis et temporalibus bonis maxima et sempiterna perdere bona, nullus nisi stultus aut infidelis ignorat.

Addendum est etiam quod haec temporalia commoda, propter quae tyranni justitiam deserunt, magis ad lucrum proveniunt regibus, dum justitiam servat. Primo namque inter mundana omnia nihil est, quod amicitiae dignae praefendum videatur. Ipsa namque est, quae virtuosos in unum conciliat, virtutem conservat atque promovet. Ipsa est, qua omnes in-

importuna en la prosperidad, ella es fiel en la desgracia, ella es de tal modo útil en la felicidad que sin ella los goces mas dulces cansan y fastidian; ella suaviza y hace casi nulos los trabajos; ella en fin amansa la crueldad de los tiranos. En tiempo de Dionisio tirano de Siracusa, hubo dos amigos llamados Damón y Pithias. Uno de ellos fué condenado á muerte por el tirano; pero necesitando arreglar sus asuntos antes de morir, pidió y obtuvo permiso para trasladarse á su casa, quedando en rehenes su amigo para garantizar su presentacion en el suplicio. Llegó el dia de la ejecucion, y viendo el pueblo que no se presentaba el condenado á muerte, calificó de locura la responsabilidad en que se habia constituido, pero este contestaba, que nada temia, y confiaba en la fidelidad de su amigo. En efecto, llegó la hora del suplicio, y se presentó para ser ejecutado. El tirano, admirado del heroismo de estos dos hombres, perdonó al condenado, y rogó á ambos le favorecerian con su amistad. Por mas que los

digent in quibuscumque negotiis peragendis, quae nec prosperis importune se ingerit, nec deserit in adversis. Ipsa est, quae maximas delectationes affert, in tantum ut quaecumque delectabilia in taedium sine amicis vertantur, Quaelibet autem aspera, facilia et prope nulla facit amor: nec est alicujus tyranni tanta crudelitas. ut amicitia non delectetur. Dionysius enim quondam Syracusanorum tyrannus cum duorum amicorum, qui Damonet Pythias dicebantur, alterum occidere vellet, is qui occidendus erat, inducias impetravit, ut domum profectus res suas ordinaret; alter vero amicorum sese tyranno ob fidem pro ejus reditu dedit. Appropinquante autem promisso die, nec illo redeunte, unusquisque fideijussorem stultitiae arguebat. At ille nihil se metuere de amici constantia praedicabat. Eadem autem hora qua fuerat occidendus, redit. Admi-